ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-TCKH

V/v thực hiện chính sách tài khóa,

chính sách tiền tệ, thị trường

vàng, tỷ giá, lãi suất và huy động

vốn cho đầu tư phát triển

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 6  năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2215/UBND-KTN ngày 12/6/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc thực hiện chính sách tài khóa, chính sách tiền tệ, thị

trường vàng, tỷ giá, lãi suất và huy động vốn cho đầu tư phát triển; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

 1. Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh huyện Tam Đường

- Bám sát điều hành chính sách tiền tệ của Chính phủ, Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam, kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách

về tiền tệ; thường xuyên báo cáo tình hình hoạt động của đơn vị để cấp trên kịp

thời xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắc và vượt thẩm quyền.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Chi cục thuế khu vực thành

phố Lai Châu - Tam Đường, Công an huyện theo dõi, giám sát chặt chẽ tình

hình hoạt động kinh doanh vàng trên địa bàn, đảm bảo chấp hành nghiêm các

quy định về quản lý hoạt động kinh doanh vàng theo Nghị định số 24/2012/NĐ-

CP ngày 03/4/2012 của Chính phủ.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp tăng khả năng tiếp cận tín

dụng cho người dân, doanh nghiệp, tiết giảm chi phí hoạt động, tăng cường ứng

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để phấn đấu giảm mặt bằng lãi suất cho

vay ở mức hợp lý; thực hiện nghiêm túc việc công bố công khai, minh bạch lãi

suất cho vay bình quân để doanh nghiệp, người dân thuận lợi trong việc lựa

chọn ngân hàng cho vay có lãi suất thấp, phù hợp yêu cầu sử dụng vốn tín dụng.

- Triển khai các giải pháp đẩy mạnh tăng trưởng tín dụng, hướng tín dụng

vào sản xuất, kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên, các lĩnh vực có tiềm năng, thế mạnh

của huyện và các động lực tăng trưởng, đảm bảo hoàn thành mức cao nhất chỉ tiêu

tăng trưởng tín dụng theo kế hoạch; kiểm soát chặt chẽ tín dụng đối với các lĩnh

vực tiềm ẩn rủi ro, đảm bảo an toàn, hiệu quả và kiểm soát rủi ro thanh khoản.

2

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về các cơ chế, chính sách trong điều

hành chính sách tiền tệ và hoạt động ngân hàng; trong đó chú trọng đến các

chính sách mới, các chính sách tác động trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.

2. Các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, đúng chế độ theo dự

toán được giao; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, đặc biệt

là các khoản chi tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết, báo cáo cắt giảm các

khoản chi thường xuyên đến 30/6/2024 chưa triển khai thực hiện hoặc không có

khả năng thực hiện để bổ sung dự phòng ngân sách cho phòng, chống thiên tai,

dịch bệnh, bổ sung nguồn lực cho đầu tư phát triển; tăng cường kỷ luật, kỷ

cương tài chính theo Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 24/7/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về

đầu tư xây dựng cơ bản; triển khai thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp về

đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ ngành trung ương và chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh, huyện. Các cơ quan, đơn vị được giao dự án chủ động rà soát

tình hình thực hiện, tháo gỡ khó khăn vướng mắc và chịu trách nhiệm toàn diện

trước UBND huyện về kết quả triển khai thực hiện dự án.

3. Chi cục Thuế khu vực thành phố Lai Châu - Tam Đường: Đẩy mạnh

chuyển đổi số, quy định về hóa đơn điện tử; bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp

thời, mở rộng cơ sở thu và chống thất thu thuế, nhất là đối với các dịch vụ kinh

doanh ăn uống, nhà hàng, giao dịch vàng... Tổ chức triển khai thực hiện các quy

định về việc giảm thuế, phí, lệ phí cho người dân, doanh nghiệp theo các Nghị

quyết của Quốc hội, Chính phủ. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lực lượng

công an, quản lý thị trường kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định đối

với các vi phạm về thuế, hóa đơn; chuyển ngay hồ sơ sang cơ quan công an xử

lý vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự (nếu có).

4. Công an huyện: Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan,

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền nâng cao cảnh giác trong Nhân dân

phương thức hoạt động của tội phạm, nhất là hoạt động cho vay nặng lãi, tín

dụng đen, xiết nợ và bán hàng đa cấp, vay tiền qua ứng dụng (App), thủ đoạn

lừa đảo (việc nhẹ, lương cao),... Phối hợp, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm liên quan đến kinh doanh vàng, buôn lậu, găm hàng, thao

túng giá và các hành vi vi phạm pháp luật. Tiếp tục triển khai hiệu quả, thực

chất Đề án 06 và công tác cải cách thủ tục hành chính tạo sự chuyển biến trong

việc cung cấp dịch vụ công, giảm phiền hà về thời gian, chi phí cho người dân

và cơ quan, doanh nghiệp.

3

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Thực hiện tốt công tác

thông tin truyền thông về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách phát luật

của Nhà nước, công tác chỉ đạo điều hành của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh,

Huyện ủy, UBND huyện để tạo sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp và

toàn xã hội. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tập trung phấn đấu để thực

hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội đã đề ra.

Căn cứ nội dung trên, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban,

ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2024-06-19T22:08:56+0700

		2024-06-20T10:26:03+0700

		2024-06-20T10:26:03+0700

		2024-06-20T10:26:03+0700